
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 86 del 23/07/2024    

Repertorio Generale n. 1147  del 29/07/2024 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 
36-  C.  2  LETT  A)  DEL  D.L.GS.  50/2016  PER  ACQUISTO  SEGNALETICA  CIG 
B21A87581D. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Determinazione Dirigenziale n. 86 del 23/07/2024  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 
36-  C.  2  LETT  A)  DEL  D.L.GS.  50/2016  PER  ACQUISTO  SEGNALETICA  CIG 
B21A87581D. 

IL VICE COMANDANTE

RICHIAMATO Vista Determinazione Dirigenziale n.58 del 11/06/2024 con cui lo scrivente è stato 
nominato Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale;

VERIFICATO  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 
conflitto d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 
per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto.

Vista le direttive con n. di protocollo 16745 del 19/04/2024, avendo per oggetto la manutenzione 
segnaletica stradale all’interno del territorio del Comune di Taormina, inviata dal Sig. Sindaco;

CONSIDERATO:

• che si rende necessario ed urgente manutenere la segnaletica su tutto il territorio comunale 

di  Taormina  avendone  riscontrato  gravi  carenze  che  comportano  in  alcuni  casi 
l’impossibilità di sanzionare le violazioni del codice della strada;

Dato atto che è stato richiesto specifico preventivo alla Ditta Imprintig srl ,  e preso atto che 
con nota email , la stessa ha formulato alcune opzioni per la richiesta in oggetto;

• Considerata l’offerta di € 49.953,51 per la fornitura e posa di segnaletica stradale 
all’interno del territorio del Comune di Taormina;  

VERIFICATO che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura richiesta non 
rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in CONSIP S.p.A. permane l’obbligo di 
avvalersi del ME.PA., come sistema mediante il quale selezionare l’operatore economico al quale 

copia informatica per consultazione



affidare la fornitura, a condizione, ovviamente, che i prodotti, oggetto del presente provvedimento, 
siano ricompresi nel ME.PA.

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato, dopo informale ma 
scrupolosa indagine di mercato la  ditta  Imprintig srl   con sede in Via Pasqualino D'Agata n. 3 - 
S.Alessio  Siculo   C.F    P.IVA 03605870835,    l’operatore  economico  idoneo  a  soddisfare  le 
specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto presente sul MEPA al Codice:  38642363; 

RICHIAMATO  l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da apposita  determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 
contratto,  la  sua forma e le  clausole ritenute essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente 
ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le 
ragioni che ne sono alla base.

VISTI:
• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  

enti locali” e, in particolare:
◦ l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2,  
che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

◦ l’articolo  151,  comma  4,  il  quale  stabilisce  che  le  determinazioni  che  comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

◦ gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
◦ l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
◦ l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
◦ il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 

01.07.2023, che sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016.

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 
01.07.2023, che sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016.

VISTE  le  Delibere  di  Consiglio  comunale  n.  77  e  n.  78  con  le  quali  sono  stati  approvati  
rispettivamente il DUP e il Bilancio di previsione 2024/2026.

DATO ATTO che con deliberazione di G.M. N°399 del 29.12.2023 è stato approvato, ai sensi 
dell'art.169 del D.Lgs n°267/2000, il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026;

DATO  ATTO che  è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice 
identificativo della gara (CIG): B21A87581D .

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva).

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 
sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni.

DETERMINA

per quanto sopra esposto e che si intende integralmente riportato:

copia informatica per consultazione



Di affidare direttamente alla ditta Imprintig srl   con sede in Via Pasqualino D'Agata n. 3 - 
S.Alessio Siculo  C.F   P.IVA 03605870835,  la fornitura di segnaletica su tutto il territorio 
di Taormina con acquisizione dal mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito 
dalla  Consip,  con  il  sistema  dell'ordine  diretto  on-line  (OdA),  approvando  l’offerta 
disponibile nel catalogo elettronico alla data di adozione del presente provvedimento che 
prevede  l'importo  di  €  40.945,50  oltre  Iva  22%  pari  a  €  9.008.01  per  un  totale  di  € 
49.953,51, codice prodotto:  38642363 ;
Di impegnare, la spesa complessiva di € 49.953,51, alla Missione 03, Programma 1, Titolo 
1,  Macroaggregato  03  Cap.  03011.03.00301131  per  €  35.010,95  ,  alla  Missione  09, 
Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 02 Cap. 09012.02.00901203 per € 14.942,56,  del 
bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di C.C. n. 78 del 09.12.2023
Di dare atto che il predetto servizio rispetta i limiti imposti dall’art. 183 c. 6 lettera A) del 
TUEL in quanto trattasi di spesa volta a garantire la continuità del servizio connesso con le 
funzioni fondamentali propri dell’Ente;
Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata ai sensi dell'art. 37, comma l, 
lett. a) del D.Lgs. 33/2013 e art. l, comma 32, della Legge n. 190/2012.
di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata a cura del committente, nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 86 del 23/07/2024

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 36- C. 2 LETT A) 
DEL D.L.GS. 50/2016 PER ACQUISTO SEGNALETICA CIG B21A87581D. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 03011.03.00301131 921/2024 € 35.010,95

2024 09012.02.00901203 930/2024 € 14.942,56

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/07/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


